
４福薬業発第２３９号 

令和４年８月１９日 

各地区薬剤師会会長 殿 

 

 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

常 務 理 事  田 城  涼 子 

 

「ＰＣＲ無料検査」で陽性となった場合の対応について 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

標記において福岡県新型コロナウイルス感染症対策本部事務局企画第２班よ

り別添のとおり連絡がありましたのでお知らせいたします。 

発熱外来（診療・検査医療機関）のひっ迫を緩和するため、８月８日から有

症状の方へ抗原定性検査キットを配付し、自己検査で陽性となった場合、陽性

者本人が福岡県陽性者登録サイトで「陽性者登録」を行う事業を開始している

ところですが、８月２２日（月）からＰＣＲ無料検査で陽性となった方につい

ても、本人が「陽性者登録」を行うこととなりました。 

具体的には、これまで無料検査で陽性となった方には、医療機関を受診して

いただいていましたが、８月２２日からＰＣＲ無料検査陽性者本人は、専用フ

ォームに検査結果通知書等の画像をアップするとともに症状などを入力し、こ

の情報を医師が確認して診断を行うよう変更いたします。 

なお、抗原定性検査陽性者は登録対象外となりますので、今まで通り医療機

関受診となり、変更はありませんのでお気を付けください。 

陽性者登録の対象は、無料検査事業の「ＰＣＲ検査陽性者」で、以下の３つ

の要件全てに該当する方です。 

・６５歳未満 

・基礎疾患などの危険因子がない 

・ワクチン接種２回以上 

また、上記に該当しない方も従来どおり医療機関を受診していただくことに

なります。 

ＰＣＲ無料検査を実施されている薬局におかれましては、別添の「陽性者登

録事業」のフローチャートおよび「ＰＣＲ無料検査で陽性となった場合の対応

方法」をご活用ください。 

また、この変更に伴い、検査申込書及び検査結果通知書の文言を一部変更され

ておりますので、２２日以降は切り替えてご使用お願いいたします。 

ご多忙中のところ恐縮ですが、貴会会員にご周知くださいますようお願い申し

上げます。 

会員薬局各位 

下記の通り、福岡県薬剤師会より届きましたのでお知らせいたします。 

なお、別紙につきましては宗像薬剤師会 HPに掲載しておりますので、確認をお願い致します。 

宗薬 HP → 新型コロナウイルス感染症関連 → 医療用抗原検査について 

2022年 8月 19日 一般社団法人 宗像薬剤師会 

 


